sen. mss.); Songaria: in umbrosis ad ripas fl. Tschu et fl. Dshisdy-Kingir prope montes Ulatau (exped. Schrenk!).

54. *Aspidium Oreopteris* Sw. (*Polypodium Oreopteris* Ehrh. 1789. *P. montanum* Vogler 1781.) Lithuania in sylva pr. Dädownka, in circulo Prushan (Eichw.); Volhynia et Podolia (Besser). Differt omni statu ab *A. Thelypteride*: stipite basin versus paleaceo, fronde subtus glandulosa et ad costam pinnarum primar. dense pubescente, soris a costa magis remotis et ad marginem pinnae vix evidenter involutum positus, nec demum confluentibus; pinnulis minus acutis et triangularibus, etiam statura majori. Planta sterilis a simillima *Struthiopteride* sterili tuto dignoscitur: venulis, saltem in pinnis inferioribus, furcatis et stipite basi paleaceo, quae paleae in *Struthiopteride* in rhizomate fere latent.

55. *Aspidium fragrans* Sw. (*Polypodium fragrans* L. 1753) In ditone Uralensi orientali in prov. Isetensi (Falk, statio dubia); Sibiria arctica: in rupestribus ad lacum Faldakja lat. $73\frac{1}{2}^{\circ}$ prope fluv. Taimyr rarissime (Middendorf!); in rupibus ad Jeniseam et lacum Baicalem satis copiose (Georgi, Adams!) v. g. ad stationem Kruglaja (Turcz!), sinum Pestschanka (Pallas III. 293 et pr. Kultuk (Schczukin!); in montosis Angarae et Selengae fl. (Gmelin sen. ex Amman 1739); Stellerus ad Angaram et Lenam fl. ubivis in rupibus invenit (Gmel. sen. mss.); Dahuria: pr. Doroninsk (Vlassow!) et Nertschinsk (Hb. Karpinsky!); versus mare Ochotense (Redowsky!); fretum Senjävin (Mertens!); sinus Kotzebuensis (Hooker). Rubum Idaicum spirat teste Gmel. sen.

56. *Aspidium Filix mas* Sw. (*Polypodium Filix mas* L. 1753) Lapponia sylv. et subsylv. usque ad Utsjoki (Wahlenb.); ad lacum Imandra et in gubern. Olonetz (F. Nylander. ined. Olbricht); Archangelsk (Georgi); versus originem Dwinae fl. prope Ustjug (Lepechin III. 295; Fennia tota (Wirzén); ins. Hochland (Schrenk); Petropoli! parce (Kraschen. Weinmann var. distantem enumerat.); Lithuania (Eichwald); Varsovia (Szubert!); Volhynia et Podolia (Besser); Mosqua (Stephan); Lubni (M. Bieb.); in gub. Woronesch

pr. Pawlowsk (Gmelin I. 125); sylv. Wolgae (Junio 1774 leg. Georgi!); Sarepta (Hb. Kühlew.!); Kasan (Hb. Graff!); Fauria (Pallas); Georgia (Georgi); in toto Caucaso altit. 1200—3600' v. g. pr. castellum Grosnaja (Meyer!); Imere-thia bor., Mingrelia ubique, Kudaro et Daratschischag (Koch!); Astara (Hohenacker!). — In Sibiria ad fl. Tobol (Falk); a regione Uralensi ad Baicalem (Georgi); Sib. Altaica pr. ruinas Ablaikit et pr. Smejow (Ledeb. et Meyer), nec non ad Tschu-jam fl. (Hb. Kühlew.! sed sororum 5 paria in pinnula spec.); Songaria in sylvis montium Alatau ad fl. Lepsa! (Karel. et Kiril.) ibi et in montibus Karkaraly, nec non ad ripas fl. Dschamantyk-ssu. (exped. Schrenk!)

57. *Aspidium affine* Fischer et Meyer 1838. Stawropol (Höfl!); in monte Beschtau (recedit indusio coriaceo, non marcescente, soris in pinnula densissimis: 12—14) et in promont. Cauc. ad fl. Urup, nec non in montibus Somchetiae pr. Priut (Kolenati!); in sylvis inter Limar et Perimbal (Meyer!); in sylv. pr. castellum Schuscha in prov. Karabagh et ad latera montis Gändschadagh altit. 2000' in tractu Elisabethopol (Hohenacker!). — Medium tenet haec species inter Filicem marem et *A. spinulosum*; a priori differt: pinnis fructiferis secundariis remotioribus, acutis nec apice rotundatis, margine vel tri-quadruplicato-serratis, vel ut interdum in F. mare, tantum duplicato-serratis, sed incisuris profundioribus; soris in pinna secundaria plerumque 8--10. Ab *A. spinuloso* rigidiori differt: habitu robustiori, soris majoribus et pinnis secundariis in parte inferiore frondis magis conformibus, numquam ad costam usque incisus. Sed dantur specc. Caucasica *A. Filicis maris*, quae ad *A. affine* vergunt, uti v. g. Iberica Steveniana! pinnis secund. remotioribus margine fere duplicato-serratis; planta ad fl. Kuban! pinnas steriles secundarias acutas habet et profundius (at simpliciter) serratas; suspecta quoque Filix mas e Lenkoran! et mont. Talysh! Et contra *A. affine* e monte Ssalwat pr. Nucha (a cl. Kolenati relatum) solito humilior et vix sesquipedale ad Filicem marem accedit ob pinnulas apice obtusas, rotundatas

et approximatas — sed minus robustum et rigidifolium est, paleae pauciores, indusium marcescens. Res ulterioris observationis indiget; forsán e principiis generalioribus *Aspidia* n^o 56–59 nostra in unam speciem imminuenda sunt.

58. *Aspidium cristatum* Sw. (*Polypodium cristatum* L. 1753) Petropoli! (Georgi et Sobol.) in fruticetis vel apricis turfosis rarius quam seq. sp.; Lithuania (Georgi): pr. Wilnam (Eichw.); Varsovia (Szubert!); Mosqua (Stephan); Cremenec (Besser); Nowgorod Ssewersk (Mertens!); in sylvat. Mereffae (M. Bieb.); Kasan (Hb. Graff!); in monte Gändschadagh territ. Elisabethopolensis et pr. pagum Tschaioru in tractu Suwant altit. 2–4000' (Hohenacker); Turcomania bor (Karelin) — Sibiria altaica pr. Riddersk (Ledeb)

59 α. *Aspidium spinulosum subcoriaceum*: A. uliginosum A. Braun? Petropoli! in apricis; Varsovia! (fronde angustiori); Mereffa!; Slatoust (Nesterowsky!); Dauria: ad fl. Sludenka forma insolita (Turcz!). Intermedium A. cristato et A. spinuloso; a priori diversum pinnis primariis longioribus, magis incisís, forsán tamen in illud transit seorsiu vero exhibui, cum mihi semper in A. cristato pinnae infimae superioribus breviores et numquam soriferae adparuerunt.